
Acta de la junta de aclaraciones de la licitación pública presencial No. IEE-LP-10/23 
relativa a la adquisición de artículos promocionales, para fortalecer la participación 
ciudadana en el proceso electoral 2023- 2024. 

En la ciudad de Chihuahua, Chihuahua, siendo las 14:00 horas del día 06 de diciembre del 
año 2023, reunidos en las instalaciones del Instituto Estatal Electoral de Chihuahua, 
ubicadas en avenida División del Norte número 2104 de esta ciudad de Chihuahua, para 
realizar la junta de aclaraciones relativa la licitación pública presencial número IEE-LP-
10/23 con fundamento en los artículos 58 y 59 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos 
y Contratación de Servicios del Estado de Chihuahua y apartado 11 de las bases rectoras 
del presente procedimiento. 

Representan en este acto al Instituto Estatal Electoral de Chihuahua, la Mtra. María 
Guadalupe Delgado Cota , Directora Ejecutiva de Administración en su carácter de 
Presidenta del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos, y Servicios; encontrándose 
presente la Lic. María Teresa Rodríguez González, en representación del Lic. Alan Daniel 
López Vargas, Director Jurídico, como vocal permanente; el lng. Jesús Ortega Pineda, 
Titular de la Dirección Ejecutiva de Educación Cívica y Participación Ciudadana, como 
vocal del área requirente y el Mtro. Jaime Armando Muñoz Baca, Jefe del Departamento 
de Recursos Materiales en su carácter de Secretario Técnico. 

\ 

Asimismo se ~ncuentra presente la C.P. Susana Olivia Grajeda Guevara, representante de~ 
la Titular del Organo Interno de Control , Mtra. Carmen Lorena Torres Orozco. ~ 

Se confirma la presencia de los siguientes licitantes: 

Licitante Representante 
Bordados Gardea S.A. de C.V. Jorge Alberto Hernández Márquez 

Concepto Publicidad Marcela Paola Ramírez Campaña 
Tecno Publisen S.A. de C.V. Liliana Jazbeth Guevara Cortinas 

Se informa que para el presente acto se recibieron preguntas de las personas licitantes 
siguientes: 

a) Bordados Gardea, S.A. de C.V. 
b) Tecno Publisen, S.A. de C.V. 

Acto seguido se da lectura a las preguntas realizadas por las personas licitantes, mismas 
que fueron remitidas a través de correo electrónico acompañadas de su manifestación de 
interés en participar, tal como se solicitó en las bases licitatorias, que se transcriben y se . 
responden por la convocante de la siguiente manera: ~ J 
a) Bordados Gardea, S.A. de C.V. U 

~ 
~ 



1. De la partida 1 a la 8 pueden ser un poco más específicos en la descripción y 
características con los artículos solicitados, ¿Qué material, medidas, colores?, o en su 
defecto proporcionar marca y modelo. Ya que para la totalidad de los productos solicitados 
partida 1 a la 8 existen una o más opciones que ofertar las cuales varían mucho en calidad 
y precio. 

Respuesta: Las características relativas a cada uno de los artículos solicitados, se 
encuentran incluidas en el anexo técnico, mismo que especifica los materiales, medidas y 
colores; en el presente procedimiento se aceptarán artículos de cualquier marca, con la 
única condicionante de que se observen las características que expresamente se requieren 
en el anexo técnico. 

2. ¿La totalidad de los artículos partida 1 a la 8 se tienen que entregar con algún servicio 
de personalización , serigrafía, grabado láser, etc ... ?, de ser así se puede proporcionar el 
logo y detalles de como se personalizaran. 

Respuesta : Sí, los artículos solicitados, deberán ser entregados con los logotipos en 
serigrafía y/o impresos, tal como sí especifica en el anexo técnico, mismo que contiene 
cada uno de los logotipos requeridos. 

3. Si la pregunta 2 es SI se deben entregar con personalizado, ¿es posible aumentar 15 
días a la fecha de entrega? 

Respuesta: Se amplía el plazo de entrega al 30 de enero de 2024, siendo extensivo para 
todas las personas licitantes. 

4. Nos pueden compartir los anexos en formato editable. 

Respuesta: Las bases licitatorias y sus anexos pueden entregarse a todas las personas 
licitantes en formato Word editable, previa solicitud al correo electrónico 
licitaciones@ieechihuahua.org. mx. 

b) Tecno Publisen, S.A. de C.V. 

1. El fallo adjudicatario se daría antes del 29 de diciembre? En caso respuesta sea negativa, 
se solicita amablemente que se pudiera agenciar antes de esta fecha para la solicitud del 
material y garantizar precios competitivos para su institución. 

Respuesta: No es posible informar en este momento la fecha precisa de la emisión del 
fallo , toda vez que esta es dependiente del número de participantes que hayan presentado 
propuesta para su evaluación detallada, motivo por el cual la fecha del mismo se dará a 
conocer en el acto de presentación y apertura de propuestas, en términos de lo dispuesto 
por el artículo 61 fracción V de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de 
Servicios del Estado de Chihuahua. Sin perjuicio a lo anterior esta convocante informa, que 
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procurará emitir el fallo correspondiente con la mayor celeridad posible, de forma tentativa 
el 22 de diciembre de 2023. 

2. La convocante solicita entrega de bienes a mas tardar el 15 de enero, es posible se 
amplié el plazo de entrega 1 O días mas? 

Respuesta: Se amplía el plazo de entrega al 30 de enero de 2024, siendo extensivo para 
todas las personas licitantes. 

3. Del Punto 15, instrucciones para elaborar propuestas, la carta en papel membretado de 
la empresa donde se establezca el compromiso de sustituir dentro del día hábil siguiente a 
la notificación sin costo alguno para el Instituto, cualquier bien entregado con defectos 
materiales, de fabricación , de calidad y/o cualquier otro defecto que impida su uso adecuado 
de conformidad a su fin . Solicitamos amablemente a la convocante de sustituir cualquier 
articulo con defectos, dentro de los 1 O días siguientes a la notificación sin costo alguno para 
el instituto, cualquier bien entregado con defectos materiales, de fabricación , de calidad y/o 
cualquier otro defecto que impida su uso adecuado de conformidad a su fin? 

Respuesta: Se acepta, siendo extensivo para todas las personas licitantes. 

4. Del anexo técnico, es posible que nos comparta las imágenes descriptivas del producto 
a solicitar? 

~ 

Respuesta: Las imágenes descriptivas, se encuentran incluidas en la columna titulad~ 
"imagen de referencia" del anexo técnico 

5. Para el articulo A partida 2 Bolígrafo! con tapón, la convocante solicita serigrafía de dos 
logos uno debajo del otro, con una medida de 2 cm de ancho x 1 de largo, pero el área de 
impresión en el bolígrafo es de .07 x J5.5 cm, por lo que solicitamos amablemente a la 
convocante, la distribución de los logos sea uno enseguida del otro de 2 cm de ancho por . 
. 07 del largo, se acepta nuestra propuesta? 

Respuesta: Se acepta, los licitantes adjudicados, podrán realizar modificaciones a las 
dimensiones y/o distribución de los logotipos solicitados, de tal forma que armonicen con y _ 
las áreas de impresión de cada uno de los artículos requeridos. · Q 
6. Para el articulo B de la partida 2, bolígrafo traslucido, la convocante solicita bolígrafo 
medida 13.7 x 1.3 cm, acepta producto con medida 1.1 x 13.8. cm? 

Respuesta: Se acepta. puede ofertar el articulo con las dimensiones referidas en su ~ 
pregunta, o con las requeridas en el anexo técnico, siendo extensivo para todas las _ 
personas licitantes. 
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7. Para el articulo B de la partida 2, bolígrafo traslucido, la convocante solicita que tenga 
goma antideslizante, se refiere a que el mecanismo pulsador? Es correcta nuestra 
apreciación? 
Respuesta: Es correcta su apreciación. 

8. Para el articulo B de la partida 2, bolígrafo traslucido, la convocante solicita que tenga 2 
logos en serigrafía, los cuales deben de colocarse uno encima del otro, en medidas de 2 
cm de ancho x 1 de largo, pero el área de impresión en el bolígrafo es de .08 x 4.2 cm, por 
lo que solicitamos amablemente a la convocante, la distribución de los logos sea uno 
enseguida del otro de 2 cm de ancho por .08 de largo, se acepta nuestra propuesta? 

Respuesta: Se acepta , los licitantes adjudicados, podrán realizar modificaciones a las 
dimensiones y/o distribución de los logotipos solicitados, de tal forma que armonicen con 
las áreas de impresión de cada uno de los artículos requeridos. 

9. Para el articulo C de la partida 2, Pluma para Celular la convocante solicita impresión en 
serigrafía, una posición, con 2 logos los cuales deben de ser impresos uno de bajo del otro, 
2 cm de ancho y 1 de largo pero el bolígrafo tiene un área para serigrafía de .07 x 5 cm, 
por lo que se solicita amablemente a la convocante acepte que, la distribución de los logos 
sea uno enseguida del otro de 2 cm de ancho por .07 de largo, se acepta nuestra propuesta? 

Respuesta: Se acepta , los licitantes adjudicados, podrán realizar modificaciones a las 
dimensiones y/o distribución de los logotipos solicitados, de tal forma que armonicen con 
las áreas de impresión de cada uno de los artículos requeridos. 

1 O. Para el articulo A partida 3, la convocante solicita serigrafía de 3 logos con medida de 
8 cm x 4 de largo c/u, pero la especificación del producto solicitado dice que la capacidad 
para el personalizado es de 3.5 por 16 cm, se solicita a la convocante se pueda personalizar 
con los 3 logos solicitados pero en el área del producto, acepta nuestra propuesta? 

Respuesta: Se acepta, los licitantes adjudicados, podrán realizar modificaciones a las 
dimensiones y/o distribución de los logotipos solicitados, de tal forma que armonicen con 
las áreas de impresión de cada uno de los artículos requeridos. 

11 . Del articulo B de la partida 3 la convocante solicita 3 logos en serigrafía con medidas -& 
de 6 cm de ancho x 4 de largo, pero el producto solicitado tiene una especificación de 
personalizado de 7 x 10 cm, acepta la convocante que los logos se distribuyan dentro del 
área mencionada? 

Respuesta: Se acepta, los licitantes adjudicados, podrán realizar modificaciones a las • ~ 
dimensiones y/o distribución de los logotipos solicitados, de tal forma que armonice~ 
las áreas de impresión de cada uno de los artículos requeridos. l} /J 
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12. Del producto C partida 3, la convocante solicita 3 legos en medida de 4 cm x 3 cm, pero 
el producto solicitado tiene especificación técnica para serigrafía en medida de 6 x 5 cm, la 
convocante acepta que los legos se distribuyan en esta área? 

Respuesta: Se acepta, los licitantes adjudicados, podrán realizar modificaciones a las 
dimensiones y/o distribución de los logotipos solicitados, de tal forma que armonicen con 
las áreas de impresión de cada uno de los artículos requeridos. 

13. Para el articulo D partida 3, la convocante solicita termo doble pared con medida de 7.5 
cm x 18 cm, acepta producto medida 9 x 17 cm, que cumpla con el resto de las 
características solicitadas? Y que los legos se ajusten a la capacidad de impresión la cual 
es de 6.5 x 11 cm. 

Respuesta: Se acepta, pude ofertar el artículo con las dimensiones referidas en su 
pregunta, o con las requeridas en el anexo técnico, siendo extensivo para todas las 
personas licitantes; asimismo los licitantes adjudicados, podrán realizar modificaciones a 
las dimensiones y/o distribución de los logotipos solicitados, de tal forma que armonicen 
con las áreas de impresión de cada uno de los artículos requeridos. 

14. Para el articulo B de la partida 4, la convocante solicita, 3 legos con medida de 3 cm de 
ancho x 2 de largo, pero la especificación del producto establece, un área de impresión de 
3.5 x 1.8 cm, acepta la convocante se ajusten los legos en esta área? 

Respuesta: Se acepta, los licitantes adjudicados, podrán realizar modificaciones a las 
dimensiones y/o distribución de los logotipos solicitados, de tal forma que armonicen con 
las áreas de impresión de cada uno de los artículos requeridos. 

15. Para el articulo A de la partida 7, la convocante solicita 3 legos de 20 cm de ancho x 1 O 
de largo, pero la especificación de personalizado es de 26 x27cm , se puede ajustar el 
personalizado en esta área? 

Respuesta: Se acepta, los licitantes adjudicados, podrán realizar modificaciones a las 
dimensiones y/o distribución de los logotipos solicitados, de tal forma que armonicen con 
las áreas de impresión de cada uno de los artículos requeridos. 

16. Para el articulo B de la partida 7, la convocante solicita 3 legos en medidas 20 x 12 cm 
c/u, pero la especificación del producto solicitado, tiene un área de personalizado de 35 x 
15cm, se puede ajustar los legos a esa área de impresión?: 

Respuesta: Se acepta, los licitantes adjudicados, podrán realizar modificaciones ~ I ...__ 
dimensiones y/o distribución de los logotipos solicitados, de tal forma que armonicen 
las áreas de impresión de cada uno de los artículos requeridos. 



17. Para el articulo B de la partida 7, la convocante solicita lagos en serigrafía en color 
blanco, por lo que entendemos que el personalizado se deberá de hacer en el área color 
negro, es correcta nuestra apreciación? 

Respuesta: Es correcta su apreciación . 

18. Para el articulo A partida 8, la convocante solicita grabado lago IEE + 3 lagos en 
serigrafía medida 15 x 1 O, el tamaño de carpeta es de 30 x 24.3 cm , se podría hacer un 
ajuste en el tamaño del lago grabado y en serigrafía para que puedan caber? 

Respuesta: Se acepta, los licitantes adjudicados, podrán realizar modificaciones a las 
dimensiones y/o distribución de los logotipos solicitados, de tal forma que armonicen con 
las áreas de impresión de cada uno de los artículos requeridos. 

19. Para el articulo B de la partida 8, la convocante solicita grabado lago IEE + 3 lagos en 
serigrafía medida 15 x 1 O, el tamaño de carpeta es de 31 .6 x 24.4 cm, se podría hacer un 
ajuste en el tamaño del lago grabado y en serigrafía para que puedan ajustarse a la ~ 
especificación técnica de 16 x 18cm? ~ 

Respuesta: Se acepta, los licitantes adjudicados, podrán realizar modificaciones a las 
dimensiones y/o distribución de los logotipos solicitados, de tal forma que armonicen con ~ 
las áreas de impresión de cada uno de los artículos requeridos. ~ /" 

Acto seguido se solicita a las personas licitantes que hayan presentado el anexo A, en caso 
de existir dudas o cuestionamientos adicionales, específicamente respecto a las respuesta 
emitidas, se encuentran en el momento oportuno para presentarlos. 

No existiendo solicitudes o aclaraciones por realizar ni preguntas respecto a las respuestas 
emitidas por la convocante, siendo las 14:23 horas de su día de inicio, se da por concluido 
el presente acto, firmando para su constancia la personas que en ella intervienen. 

Por el Instituto Estatal Electo 

c:¡;qf:¡~~ 
Mtra. María Gu~ alupe Delgado Cota 

Presidenta 
Lic. María T eres 

V 
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Licitante 

Bordados Gardea S.A. de 
C.V. 

Concepto Publicidad 

Tecno Publisen S.A. de C.V. 

Licitantes: 

Representante 

Jorge Alberto Hernández 
Márquez 

Marcela Paola Ramírez 
Campaña 

Liliana Jazbeth Guevara 
Cortinas 

HOJA DE FIRMAS RELATIVA AL ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
PRESENCIAL NO. IEE-LP-10/23 VERIFICADA EL 06 DE DICIEMBRE DE 2023. 
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